(الطوبل) لَقَدْ عَلِمَ الْحَسَنُ الْيَمَانُونَ أَنَّنِي إِذَا قَلَّتْ أَمَّا بَعْدَ أَنَّنِي خَطَبَيْهَا

*Novit tribus Jamanensis; me, si pronuntio verba' lal, (jam' tum apparere) me esse eorum oratorem maximum.*

Quorum verborum haec est vis, tam egregie jam sese habere ejus orationis exordium, quo Dei laudes celebrare solent Arabes, ut, antequam ad ipsam orationem pervenisset, auditores jam perspectum haberent eum oratorum tribūs esse maximum. In nostro igitur loco ad hoc Sahbani dictum respiciens scribit Ibn-Khakan, si oratione prosā eleganti Ibn-Abduno cum viro isto celebri fuisset contendendum, hunc per longius certe temporis spatium, quam quod ad exordium rite absolvendum requiratur, loqui debuisse, anteqnam victoriae laus ei tributa fuisset. Sensus vero loci est, Ibn-Abdunum oratione solutā non minus eleganter co-

hān<sup>2</sup>, quīque orationem evexit splendente, et cūcurrit in eā cursum excellentem<sup>3</sup>, selectus inter nobilissimos viros<sup>4</sup>, et eximius inter homines praeclaris ingenii dotibus prae-

gitata expressisse, quam Sahbanum, adeo ut, quamvis diu utrumque eloquentiā certantem audivisses, tamen dubius haereres, utri palmam tribuere oporteret.

- 2) Sa'sa'am Ibn-Sauhan poētam fuisse ex oppositione oratoris. Sahbani colligo, adeo ut auctor, Ibn-Abdunum cum utroque hoc viro comparans, significet, eum et solutā et ligatā oratione excelluisse. Nomeh صَحْبَهُ بْنِ صَوْحَانَ etiam in Indice Krügeriano ad Meidanium, quem manuscriptum possidemus, reperio, tanquam bis in illo opere occurrentis, in comm. ad prov. 1477 et 4921. Verum cum ipsum nostrum Meidanii exemplum nunc Bonnae penes Cl. Freytagium sit, inquirere non potuimus, quid in duobus istis locis de eo legatur et an inde appareat eum, poētam fuisse celebrati nominis. In Kamuso sub v. صَحْبَهُ haec scripta sunt: وَبِنُو صَوْحَانَ مِنْ عَبْدِ الْقَيْسِ.

- 3) De phrasi نَرْعَةً مَنْرَعَا cf. Cl. Weijers Spec. p. 152 ann. 255.

- 4) [Ipsa loci ratio omnibus facile persuadebit, على hic non pro singulari formā, quae celsitudinem, nobilitatem significet, sed pro plurali, cui notio subsit nobilissimorum hominum, habendam esse. Est ergo pluralis, ducta ab على, sicut a formā intensivā فَقْدَى ex lege sit pluralis فَقْدٌ. autem, vi formae suae, aut celsissimam, nobilissimam, foeminam significat; aut etiam neutro sensu, celsissimam, nobilissimam, rem, aut denique per subintellectum vocabulum الطائفة, celsissimum, nobilissimum, hominum agmen exprimere potest. Jam apparent quidem e Lexicis, hoc ultimo sensu eam formam reverā usitari, sed peculiariter tantum, ut inde efficeres, de nobilitori parte gentis; latius autem istam significationem patere, et tam singularem formam على, quam pluralem على, etiam in universum nobilissimos homines, celsissimos viros, designare, alii in eodem Ibn-Khakanis libro extantes loci probant. Sic in hoc de Ibn-Abduno capite mox versus explicandus erit, sic incipiens: عَزِيزٌ، على العَلِيَّا الْمَخْـ، grave erit nobilissimis viris; et in capite de Ibn-Zaiduno offert se versus, sic sonans: (وَابن جَوَابٍ مِنْكُمْ تُرْضِي بِهِ الْعَلِيَّ الْمَخْـ) (edit. meae p. 28 vs. 8), et ubi jam responsum est, quo acquiescant nobilissimi viri? Olim hunc locum vertens (in p. 97), minus bene pro nobilissimi viri, celsissimi animorum sensus scripsi, quasi non homines hac formā designari potuissent, sed necessario de rebus cogitandum esset. Sunt tamen loci, in quibus et reverā de rebus celsissimis, et quidem de nobilissimis sive generosissimis actionibus, usurpata sint: sic in Tibrizii Comment. ad Hamasam, p. 1 vs. 1, 2, hic citatus est versus Habibi Ibn-Aus:

(الكامل) وَتَبَيَّنَ لَهُمْ الْعَلِيُّ إِلَّا عَلَيْهِ جَعَلْتُ لَهَا مِنْ الْفَرِيقِينَ قُيُودًا

tos<sup>5</sup>, alto positus loco et in elato eminens colle: superabat viros unicos (ceteroquin) et incomparabiles, et in viis compositionis novae pedibus jactatis celerique gradu. procedebat; admiratione afficiebat elegans ratio eorum, quae (animo) complectebatur, Irakam et Bagdhādhum<sup>6</sup>: erat ei humanitas pulchra et venusta, et ratio (loquendi et scribendi) gratum odorem spirans et diffundens: potitus erat parādiso facultatis meliores dictiones a sequioribus discernendi, et manu prehensas tenebat habenas obsequii (quod ipsi lingua praestabat). Hic jam in medio posui e pulchris ingenii ejus foetibus talia, quae puriora sunt quam aqua, quam scrobes montium continent, et splendidiora quam sol in locis ubi oritur.

Deversabar Evorae, et praefectus hujus urbis hospitio me exceperat in ejus arce, et copiam mihi dederat fructuum votorum, eaque ad me attrahendi. Transegeram igitur noctem, super ipsam viam lacteam trahens laciniam vestis meae, et certatim se invicem propellentibus<sup>7</sup> in gaudii hippodromo equis meis. Postridie vero mane ad me venit Vezirus Abū-Mohammad salutans, dolensque me ipsum praeterisse. Deinde petiit praefectum, cum objurgariis propstera quod apud eum versabar. Mox vero abiit, postquam me e manibus ejus abduxerat. Tum apud eum diversatus sum.

*Et dispersa aufugiunt (in oblivionem eunt) inter illos (Arabes) facta nobilissima, praeter talia, quibus funes poëcos facti sunt compedes.*

Et eandem istius formae potestatem, ut puto, spectans, Tibrixius ipse, Commentarii sui p. 11 vs. 7, scripsit, *vocabula العلية (nobilis actio) et العلية idem significare.* H. E. W.]

5) Verba وَيَقِيَّةُ أَهْلِ الْمَدَنِ, quae, ex parte lectionem Codicis B. secutus, in textum recepi, explicanda putavi e dictione in Lexico memorata بَقِيَّةُ الْقَوْمِ cives optimi; ex hac vero lectione utramque, et Codicis A. نَقْيَةٌ purissimam partem i. h. p. i. d. p. habentis, et Cod. G., in quo بَعْيَةٌ desiderium, i. e. hominem desideratum i. h. p. i. d. p. legitur, esse corruptam.

6) Debent verba ما يَحْوِيه de cogitatis ingeniosis et doctrinā Ibn-Abduni, quorum nempe in scriptis dabat specimina, intelligi. Ceterum magna sane laus est, ipsis Irakensibus et Bagdadensisibus, elegantiarum peritissimis judicibus, praestantia operum admirationem movere. Sin vero haec explicatio minus placet, de ipsa urbis Bagdadensis eleganter aedificatae et pulcherrimi tractus Irakensis praestantia, excellentia eorum, quae Ibn-Abdunus ingenio proferre valebat, superata, locum accipere potes. رَأْى enim (media Waw) significat etiam praestantia superavit.

7) Si lectio تَطَارِد, quam in textum recepi, bene se habet, Lexico ex hoc loco est addendum, sextam formam verbi طَرَد significare certatim se invicem propellere. Lectio vero Cod. Gothani تَطَارِد pronuntiani potest vel تَطَارِد, ut sit formae sextae, vel تَطَارِد, ut sit tertiae. Sexta tamen forma hic requiri videtur: conf. Hamas. p. 11 vs. 6.

in areis amplis<sup>8</sup>, et liberalitatis dona tam largiter in me effusa sunt, quam pluvia e nubibus<sup>9</sup>; in conclave (tam splendido), quasi stellae fulgentes ordinibus in eo essent dispositae, aut sol ipse, ut sponsa omni suo ornatu nitens, in illud esset deductus. Cum vero tempus mihi esset discedendi, multumque ad locum habitationis meae consuetum respicerem et oculorum aciem intenderem, equo vectus me comitatus est usque ad hortum laete florentem urbi vicinum<sup>10</sup>. In illo igitur crura anteriora camelorum nostrorum, albedine ad flavum vergente insignium, in genua inclinavimus, et ab illo quantum volebamus consecuti sumus e gaudiis et oblectamentis<sup>11</sup>. Postquam autem firmum propositum pro jumento mihi sumseram et ad scopum profectionis sagittam meam direxeram, recitavit mihi hos versus:

(Fuit haec, quam visens mihi dedit amicus) talis salutatio, ut salutat (aliquem, ob viam veniens) odor florum in collibus nascentium, adeo gratus, ut non sit auris, quae non optet, se esse nasum.

Desiderio feror in illas indolis virtutes, cum sane sint (in memoria mea) vestigia ipsorum illorum laudabilium studiorum, quae sequor<sup>12</sup>.

8) Si Golii Lexicon inspexeris, fortasse in eam induceris opinionem, hic non sicut ego feci, رَحْبٌ; sed رَحْبٌ esse pronuntiandum, quo resonantia melius se habeat. Formae enim حَبَّةٌ sive حَبَّاتٌ ibi etiam praeter plurales رَحْبٌ, رَحْبَاتٌ et رَحْبَاتٌ, quae solae testibus Djauhario et Phiruzabadio ei propriae sunt, etiam ut plurales tribuuntur رَحْبٌ, رَحْبَاتٌ et رَحْبَاتٌ. Verum, cum nullo jure id a Golio factum videatur, sine ullâ haesitatione رَحْبٌ pronuntiandum esse puto: cui formae ne cui mirum videatur quod deinde resonet forma سُكْبٌ: nam in ornata hâc prosâ, haud minus quam in poësi, licet ut literas sibi invicem resonantes diversae vocales antecedant. Conf. de Sacy in *Traité de la Prosodie* §. 73 et 91, *Gramm. Ar.* T. II. p. 652 et 657.

9) Proprie in textu legitur: et super me fluxerunt e liberalitatis donis pluviae nubium.

10) Vocabulum حَصْرَةٌ significat urbem primariam, aut totius regni, ut in eâ Rex, aut regionis, ut in eâ Praefectus sedem habeat.

11) Liberius verti: si lectionem recipis Codicis A., quam eidem utpote exquisitiorem praetuli, proprie in textu ita fere legitur: et consecuti ab illo sumus id quod voluimus ex eo quod nos sibi assuetos et familiares redderet. Assuetum autem loco esse apud Arabes significat liberum facilemque se in eo sentire ejusque caritate obstrictum esse.

12) (عَيْنٌ آتَانَارٌ) hic solito modo sibi invicem opponuntur, ita ut in singulari numero عَيْنٌ آتَانَارٌ et آتَانَارٌ عَيْنٌ opponi solet: hoc enim sensu nomen عَيْنٌ pluralem formam الشَّيْءَ الشَّيْءَ habere, docet locus in Abulfardji *Hist. Dyn.* p. 51 vs. 4 a f. Vult poëta se amici absentis

Est ille mihi viae index, si quando in gloriae tramite errat stella mea<sup>13</sup>, etiamsi non impedit eam (sicut stellis accidere solet) occasus aut defectus<sup>14</sup>.

Removit se (jam amicus ab urbe meâ); at ne remotum sit<sup>15</sup> foedus, ex quo continenter veniant (epistolae a nobis invicem scribendae): quare renova per hoc (epistolarum commercium) vestigium mutuae nostrae amicitiae, ut non oblitteretur<sup>16</sup>,

Et fac ut appareat illud, pretii loco sibi petens (hominum) mentes, ita comparatum ut velut e quavis ejus literâ nos adspiciat furtim oculus<sup>17</sup>;

Ut lineae ejus nobis ob oculos positae sint subridentes, (et rogemus): Utrum (hoc) est os, quod se aperiendo conspectui exhibet labia fuscâ ante dentes, quorum albedo ad flavedinem vergit, an vero litera?<sup>18</sup>

Cujus sensus et vocabula (tam grata sint), ut niteat<sup>19</sup> ex horto flos vividi coloris, aut obeat vinum merum diu conservatum;

Quae<sup>20</sup> vel maxime moderatis tantam efficiant alacritatem, ut surgere eos cogant, quasi in omni membro illius, qui haec audiat, esset locus inflectendo aptus<sup>21</sup>;

*praestantes virtutes non minus sibi ut exemplum, quod imitaretur, proponere, quam quum praesentem coram eum adspiceret.*

13) Nomine figurato كوبى hic sine dubio ratio mea significatur.

14) Nomen actionis كسف hic passivam habet significationem eclipsi affici.

15) ipsâ grammaticâ postulante, hic optativo sensu vertendum est. — Si voluisset poëta cum tamen non remotum sit, dicere debuisset وَلَمْ يَنْتَهِ.

16) Forma sexta تواصل hic bis usurpata est, sed diverso sensu, nempe rō continuum continentur, et secum invicem conjunctos esse.

17) Vides, Ibn-Abdunum epistolae, quam petit ut Ibn-Khakan sibi mittat, praestantium describere imagine petita a pulchris puellis, quae non minore pretio viris se conspiciendas præbent, quam ut mentes eorum captas teneant et amore vehementi perturbent. Cum enim imprimis mulieris oculorum aspectus amoris ardorem in animis hominum excitare soleat, hujus scriptoris literas cum totidem comparat oculis amatores allucere et irretire consuetis. Quod ad significationem et constructionem octavae formae اسْتَانِ attinet, cf. Ham. p. ۳۸ vs. ۱۱.

18) Proprie in textu legitur: *Utrum est (hoc) os, quod se aperiendo conspectuit exhibet colorem fuscum albedinis ad flavedinem vergentis, an vero litera?* Scriptoris literas atramento ductas poëta comparat cum labiis fuscis, chartam vero, in qua scriptae forent, cum dentibus flavis.

19) Certo de eo pronuntiare non ausim, an forte lectio Codicis B., qui pro ف, habet ف, praeferrenda sit. E Lexico tamen efficeres, hoc verbum de fulminis potius splendore adhiberi.

20) Nempe sensus et vocabula:

21) Sensus est: tantopere præ admiratione elegantiae istius scripti commoveatur, cuicunque illud prælectum audire licet, ut nullum ejus membrum quietum manere possit, neque collum tantum, axillæ et similes, sed omnes omnino ejus artus ita videantur constituti, ut se inflectendo apte sint et ad id destinati.

Quae optet is ipse, qui te odio habeat, vel ea conditione, ut nasus ipsius amputetur, ut pupillae suae sint collyrium, et ornamentum in aure suâ <sup>22</sup>.

<sup>23</sup> Tu vero es ille, qui nisi existeret, os mihi nullum proferret sermonem, nec quidquam opinaretur animus <sup>23</sup>, neque scriberet manus.

<sup>24</sup> Qui auxilium mihi fers contra temporis injuriam, Abū-Nasr (*pater auxiliū*), ne (diu) locum habeat absentia: a te enim auxilium est animae meae, et tu ei es refugium <sup>24</sup>.

<sup>25</sup> Tu (jam huc usque ab Evorâ) discessisti; at vero neque lorum, quo soleam pedi meo adstringam, neque jumentum, quo vehar, mecum est, ita ut neque (equi) unneque ocrea solvere possit debitum amoris mei:

Neque deducere (amplius) possum (te discedentem), si iter persequeris: nec vita (mihi gulâ, amplius) clara erit, neque opes abundabunt:

Molestum erit cras praestantiori hominum parti <sup>25</sup> te mihi valedixisse, nec amplius manabunt lacrymae, neque costae prae alacritate celeriter se commovebunt <sup>26</sup>.

Querendum mihi erit ad te de discessu: ex quo quam percepturus sum noxa mihi sufficiet, ut plura quidem perferre non valerem; si vero alias generis noxa esset, non insuperabilis mihi esset aequalis pensatio aut permutatio.

Initum mihi pactum remitte <sup>27</sup>: sed quid dico? potius conquerar ad te de noctibus, quae praeterierint stillante in ungues earum sanguine meo:

Nam profecto amicus, a quo tu separatus es, caret ornamento, et vir familiâ orbus, qui a te abest, (fasciis sepulralibus) est obvolutus <sup>28</sup>.

22) Significat Ibn-Khakan, *tantam epistolae, quam ab amico petit, fore praestantium, ut ipse ejus inimicus merita ejus agnosceret cogeretur, et libenter magnum detrimentum, quale est nasi amputatio, pati vellet, si modo laudem compositionis talis scripti sibi tribuere ipsi liceret.*

23) Ex hoc loco apparet, non minus in usu esse locutionem **تحبس نفسك في نفسك**, quam eam, quae sola in Lexico memoratur, **تحبس نفسك في نفسك**.

24) hic sine dubio referendum est ad nomen **نفسك**, de quo auctor cogitaverit. Dixisset **لها**, nisi metrum obstitisset.

25) [De voce **العليا** conf. *Spec. mei* p. 28 vs. 8, ut supra in p. 107 annotavi. H. E. W.] Cum vocis **العليا** vis, de qua supra exposuit Cl. Weijers, librariis esset incognita, pro difficiliore lectione substituerunt facilius **الذنب**, quod in Cod. G. legitur.

26) *Quod nempe siebat, prouti tu aut lugubria recitabas aut laeta carmina.*

27) I. e. *Remitte mihi promissum de mittendis etiam a mea parte ad te litteris: nam non potero ei satisfacere.* Verbum **أقال**, quod proprio significat initum mercatum irritum reddere, non minus e mercaturâ desumtur est, quam **عَدْل** **mercium cum mercibus**, et **صِرْف** monetarum cum monetis permutatio, in versu praecedente.

28) I. e. *non melior est ejus conditio, quam illius, qui mortem jam obiit et sepulcro est conditus.*

Praeterea hi etiam ejus sunt versus:

Irriget illam, (quae una est) e mansionibus felicibus amplis<sup>29</sup>, pluvia (quot enim mihi in ea (succurrerunt) sententiae facunde enuntiatae!).

Et monilibus ornet coronas horum collium, et variis coloribus pingat pallia harum vallium<sup>30</sup>!

Quodcumque obliviscar, non obliviscar unquam tempus quod in ea transegit, et traxisse me in ea pone me srymata laetitiae,

Et dormivisse me super hortorum vestibus variatis, cum petulantia ventorum veste meam in diversas traheret partes;

Adeo ut neque prudentiae (gaudia turbanti) obsequium praestarem, nec cujusquam reprehendentis reprehensioni aures praebarem.

Quot fuere noctes similes conversioni oculi hominis p[re] timore inquieti, quibus coeli post occasum solis ruborem ab aurorae luce non discernerem<sup>31</sup>.

Aliud ejus carmen est hoc:

Amici mei! (vos appello) dum sunt prope pectora nostra cuspides, quae transeunt super omnes homines<sup>32</sup>,

Et vero continent costae nostrae corda, quibus nihil aliud placet, quam aut sepulcra aut palatia<sup>33</sup>.

Quando homines generosi in injuria accepta acquiescere possunt<sup>34</sup>, qua tandem irre vir nobilis vili praestare censendus est?

29) فساح, ut forma pluralis a singulari فسح, Lexico est addendum.

30) Comparatur pluvia in plantas laete florentes decidens, cum monili e margaritis connexis constanti, quod superimponitur corona gemmarum varii coloris consertarum; terra vero plantis floribusque tecta, cum veste variis coloribus picta.

31) I. e. Quot noctes tam jucunde transegit, ut non longiore temporis spatio contineri viderentur, quam quod requiritur ad conversionem oculi hominis, quem timor inquietum reddit, cuiusque visus propterea non diu in unam eamdemque rem manet defixus; sed continuo huc illuc moveretur; neque aliter mihi esset tempore matutino, quam si adhuc in primâ noctis parte versarer, cum aurorae lucem cum luminis post solis occasum reliquiis confunderem.

32) Proprie super agmina saeculorum, h. e. in saeculis viventia. Significat calamitates, quae unam hominum generationem post alteram infestant, quibus poëta cedere nollet. Non enim, ut addit in verso sequenti, iis eo se adduci p[re] animi generositate patiebatur, ut re vili contentus esset, verum omne, quod abjectum esset, respuebat et longe a se removebat.

33) I. e. quae mori malunt, quam in abjecta conditione versari.

34) Proprie: quando homines generosi pernoctare super injuria possunt.

Ante hac rem humilem recusavit Kaisus Absita; neque aurem praebuit dictis ejus, qui consilium ei dabat <sup>35</sup>.

Item:

Neque obliviscar <sup>36</sup> noctem, quam transegimus, cum mutuus amplexus totum corpus nostrum cum toto corpore alieno misceret <sup>37</sup>,

Donec incurvabatur dorsum obscuritatis, et maxilla ejus canescebat <sup>38</sup>, et ad proverbam aetatem illa (obscuritas) pervenerat,

Quod vero attinet ad versum, qui in margine Codicis A. additur, ille sic vertendus est.

35) Ad eamdem historiam hic respicitur, de qua supra p. 59, in annot. 8, mentionem injeci. Res igitur humili, quam recusabat Kaisus, fuit in modum mendici alimenta petere; is vero, qui consilium ei dabat, erat ejus comes, qui ut opem tribus, ad quam accessissent, imploraret eum exhortabatur. Cff. imprimis versiculi in Rasmusseni Additam., p. 30 vs. 3 et 4, qui sic constituendi videntur:

(المديد) أَنْ قَيْسَا كَانَ مِيَتْتَهُ أَنَّقَا وَالْحُرُّ مِنْظَلْقٌ  
فِي دَرَبِينَ لَا يَعْبِدُهُ رَبُّ حُرْ شَوَّهَةَ خَلْقٍ

Quod vero attinet ad versum, qui in margine Codicis A. additur, ille sic vertendus est:

Et mentem mihi alienavit discensus filiorum Saidi, nec discernere possum filum, quod inter nendum untrorsum trahitur a filo quod retroducitur (h. e. res inter se quantum potest maximè oppositas secum invicem confundo).

Sine dubio autem e margine antiquioris Codicis male in textum Codicis A. inventus est. Ibi autem in margine scriptus fuerat, tanquam locus parallelus, quo illustraretur versus Ibn-Abduni, paucis interjectis antecedens:

وليل كرجعة طرف المُرِيبِ لَمْ أَدْرِ لَهُ سُقْنَا مِنْ صِبَاحٍ

فِي ادْرِي قَبِيلًا لَمْ أَدْرِ كَذَا مِنْ كَذَا نِيمِيرُوم, sicut in hoc dictio occurrit, ita quoque in isto نِيمِيرُوم. Nequaquam igitur interpolatus ille versus ipsius Ibn-Abduni videtur, et multo etiam minus pertinere ad carmen, cuius nunc ultimus est in Cod. A. Causa, cur huic carmini sit additus, facile patet, nempe quod utriusque et metrum et resonantia finalis inter se convenirent. Quisque vero intelligit, poëtam in eo loqui de tribu quae ipsum reliquerat, cuiusque discensus mente ipsum privaverat.

36) De imperfecti modo jussivo, a poëtis, metro id requirente, pro indicativo usurpato, cf. de Sacy Gramm. Ar. T. II. p. 503 n. 923.

37) De resonantiā inter يُكْلُ وَأَكْتَهَلْ vid. supra ann. 8.

38) Si, ut ego feci, pronuntias أَشْتَهِنْ, nona forma verbi طَهَّ ex hoc loco Lexico est addenda. Notum vero est, nonam verborum formam, ubi de coloribus sermo est, usurpari solere.

Et tetigerat tenuē pallium aurae (matutinae) super humero noctis aliquid de madore <sup>39</sup>.

Item :

An meministi tempus, cuius ego minime oblitus sum, cum amori meo amicitia sincerā obsequium praestaretur;

Et quomodo noctem transegerimus in Nahro Himsi <sup>40</sup>, cum ingenium (nostrum) vino esset excitatum,

Et lacrymae roris nocturni laeves redderent oculos, qui spectarent ad nos continuo e fontibus aquae <sup>41</sup>.

Item :

Non obliviscar, me aliquando inter fluvium et palatium stetisse, quo faciendo quaesivi id quod amissum erat de amore fugaci.

Semel ego obtutum meum jeci (in pueram) jactu tali qui illum (obtutum) large praebebat: nec prius avertere illum potui, quam cor meum jam locus esset ab eā (puerā) vulneratus <sup>42</sup>.

39) I. e. et aura matutina se inter vapores matutinos miscere eosque fugare cooperat. Proponitur his duobus versibus nox ad finem vergens, cum aurora jam tenuibus quibusdam luminis radiis obscuritatem coeli exhilarat, sub imagine viri senescentis, in cuius barba capilli nigri cum albis mixti sunt. Porro aura lenis mane spirans dicitur noctem a tergo assequi, adeo ut ipsius vestis ejus humerum attingat, et vapores nocturnos, qui mox in rorem sole oriente dissolventur, dispellat.

40) Videtur حُمْص fuisse locus ad rivum vel fluvium situs, non procul ab Hispali: haec enim urbs, quippe in quā, Arabibus Hispaniam occupantibus, milites Emessā oriundi consedissent, Emessae (حُمْص) nomen a novis incolis accepit. Conferantur locus ex historiā Granatensi apud Casirium T. II. p. 252, Conde T. L. p. 172, et haec Lexici Geographicī verba in voce أَيْضًا بِالْأَنْدُسْ وَهُمْ يَسْمُونْ مَدِينَةً أَشْبَلِيَّةً. حُمْص : حُمْص.

41) Spectat roris gemmas, quae per Lunae radios super clarae fontium aquā reniderent. Parum absuit, quin practulisset lectionem, quae in margine Gothani et in textu Codicis A. habetur, ubi nempe pro عَيْوَنْ substitutum videmus خَدْرَوْن, adeo ut versus esset vertendus: E. l. r. n. l. r. o. q. s. a. n. c. e genis aquae.

42) Vult, se isto in loco constitisse; ut pueram a se amatam rursus videret, et statim primo obtutu cor suum ab ea vehementissimum in modum vulneratum esse.

Item:

Dicebam socio meo: Surge, non tamen ut imperans (hoc tibi dico) <sup>43</sup>. evigila; at res tua alia est quam mea <sup>44</sup>.

Fortasse aurora jam venit, et super noctis (ultimis tenebris) precum horam promulgandi partes in se suscepérunt (columbae) gementes <sup>45</sup>.

Sunt ejus etiam hi versus; primum vero eorum hemistichium al-Motawaccilum Ibn-l-Aphtas regem Badajōci habet auctorem <sup>46</sup>:

Poësis est conditio jacturae unicuique qui studet virtuti <sup>47</sup>,  
Seni cophinus vitiositatis, at juveni vas elegantiae <sup>48</sup>.

Composuit Ibn-Abdūnus etiam hoc carmen:

Ab omni parte dies transii, nunc in loca eorum alta adscendens, nunc in depresso descendens,

Cum affulgerent mihi duo ora, aurora et gladius acutus, et abderent me duo corda, nox et tenebrae;

Et vero benigne me projectum sustulit terra, excepto tali deserto, in quo colloqueretur mecum (amata puella) coram adspecta, ac dein fidem datam falleret <sup>49</sup>.

43) I. e. quamvis modo utar imperativo, non tamen quid tibi impero, sed amice tantum te admoneo.

44) I. e. Si tu mavis dormire, equidem non impediam: res tua non mea est.

45) H. e.: columbae gemitu suo, quem sub auroram ordiuntur, jam precum instare tempus. nuntiant. Praetuli lectionem Ood. B., quoniam ea, quam praebent A. et G., non nisi longe quaestā explicatione assumptā defendi posse videbatur.

46) Hoc ita intelligendum est, al-Motawaccilum per jocum, utque Ibn-Abduni ingenii vires exerceret, hoc hemistichium in contemptum poëeos protulisse; hunc vero alterum hemistichium alterumque versum adjunxisse. At alia eaque verosimiliora de origine horum versuum narrat Abdolwahidus al-Marracischi loco infra edendo.

47) Conf. Lexicon et in خَسْفٍ وَّخَطْبٍ (quo posteriore loco male est خَسْفٍ). Vult: unusquisque, qui virtuti (عِزْفٍ enim idem est quod مَعْرُوفٌ) studet, si semel poësi dat operam, huic se conditioni submisit, ut in virtutis studio aliis largi inferior maneat: poësin enim per ipsam indolem suam jocis et lasciviae locum dare.

48) Versui al-Motawaccili alium subjunxit Ibn-Abdunus, itidem de poësi agentem, verum neque adeo in laude ejus, neque in vituperio versantem, et hoc simpliciter significantem, eam, si a senibus colatur, saepe vitiosam esse et nullo modo placere, si a juvenibus, ut plurimum elegantiæ ornatu splendere.

49) Significat poëta, se omnis generis fortunae casus expertum fuisse, nunc in sublimi conditione

Respondit literis Veziri Abū-Bacri Ibno-l-Milh <sup>50</sup> his versibus:

(Epistola tua, ut) planta tuae praestantiae pluvia irrigata, salutavit me et vitam meam instauravit; cum niteret duobus cypri floribus, suave oientibus, ut leni aurae flatu et herbā odoratā <sup>51</sup>.

Quid hoc est e pulchritudine et pulcherrimā compositione, quod obtutui et auditui meo exhibuisti, (stans ipse) in scalā elatā excellentiae tuae, quā reliquos omnes antevertis?

Est oratio soluta, cui adjunxisti ligatam, ut adjungunt manus earum, quae sponsas comunt, hyacinthos margaritis;

Aut sicut pocillator identidem gravia sua crimina perpetrat, ad resonantias chordarum et modulationum (cantū).

(Dei veniam imploro!) <sup>52</sup> quin potius sicut manus, ad defensionem jurium et honoris prompta, una cum gladiis acutis sibi etiam sumit hastas <sup>53</sup>.

Minoris vero praestantiae, quam ea quae tu (oratione solutā) profers et (oratione ligatā) recitas, sunt ea quae linguae Sahbāni et Hassāni protulerint <sup>54</sup>.

*versantem, nunc in infimā, et in priori quidem laeta sibi omnia contigisse, perfectāque se felicitate gavissimū esse, in posteriori vero etiam non defuisse sibi misero solatia et tegumenta adversus malae fortunae verbera. In universum dicere se posse, semper omnes terrae regiones, in quibus unquam versatus esset, sibi bonitate suā non defuisse, nec de quāquam sibi querendum esse, praeterquam de solo deserto tali caet. Cogita, noctem non semper obscuram esse, neque igitur frivolam et ineptam hic esse dictionem tegi a nocte et tenebris.. Caeterum de illā dictione tegi a nocte conf. Specimen. Cl. Weijers p. 47 vs. 2 a f. Lexico autem ex hoc loco addendum est; secundam formam verbi بـ (mediā Waw), non minus quam primam, significatione e loco superiore descendendi usurpari. عـان vero, ut in Lexico etiam traditur, de ipsa personā, quam coram adspicis, adhibetur, ad quam significationem hic attendendum est.*

50) De hoc viro peculiari etiam capite egit Ibn-Khakan, Cod. A. T. II. a pag. 95 ad 99 et Cod. B. p. 89.

51) Partem prosaīcam epistolae cum venti leni flatu comparat, poēticam vero cum herbis odoratis.

52) Dei veniam implorat poēta pro eo quod comparisonem desumptam a re illicitā, qualis a Moslimis habetur inter vini potationem musicā et cantu se exhilarare, usurpasset.

53) Si veram verbi عـ vim accurate reddere velis, verba ita vertere debes: s.m.a.d.j.e.h.p. impari numero armorum non contenta, praeter gladios etiam hastis assumtis, efficit, ut jam numerus armorum par sit.

54) Liberius verti: proprie, si emendationem nostram assumseris, locus sic sonat: *lingua vel tālium virorum, qualis Sahban et Hassan fuerunt, execatur intra (quam proferat) ea quae tu profers et recitas.* De Sahbano cf. ann. I in pag. 106; de Hassano vero, poēta Medinensi celeberrimo, cf. Spec. Cl. Weijers p. 66—68 et loci ibi citati, et in primis etiam Kosegartenii Chrestom. Ar. p. 132 vs. 9 sqq.

Ne extinguatur lux mundi, cui ortum debes <sup>55</sup>, neque terat novitatem multiplicis illius, quae in te est, nobilitatis successio continua diei et noctis!

Hos versus scripsit ad al-Motawaccilum al-lāh, cum domus, quam ut mansionem, ubi diversaretur, ei dederat, super eum pluviam stillaret <sup>56</sup>:

O tu, qui ab utroque latere ad nobilitatem te effers, sic ut eminent bullae aquae, altero tempore identidem magis quam altero <sup>57</sup>!

Servo tuo est domus, in qua diversatur, quam fere haberes pro mansionibus Salmae deletis ad Dhū-l-Khālum <sup>58</sup>.

Dicit ei, postquam vidit indicia vetustatis ejus: age, jucundo fruimini tempore matutino, reliquiae vetustate consumtae!

Tum illa (neque curabat, quomodo responsum suum redderet <sup>59</sup>): Num is, inquit, qui tempore praeterito jam fuit, jucundā frui potest conditione?

55) H. e.: ne in te extinguatur sol istius terrae, in quā natus es!

56) Videtur Ibn-Abdunus tum Evorā, ubi habitaret, ab al-Motawaccilo invitatus, Badajocum venisse.

57) Vides al-Motawaccilum hic dici, identidem magis famā in clarescere, suisque excellere aequilibus ut bullae supra aquam emineant. Illud من جانبیه autem fortasse spectat ad laudem ejus tam bellicam quam literariam.

58) est nomen gentis ad tribum Darimitarum pertinentis, ut apparet ex hoc loco Djauharii سلمی (sub radice سلم) من دارم قال: سلم

(الطوبل) تُغيِّرُنِي سَلْمَى وَلَيُسْ بِقُصَّةٍ ولو كنت من سلمی تفرعت دارما

Qui versus sic vertendus est:

*Exprobras mihi originem e gente Salmae, et hoc tamen non est vitium: si tu e Salma originem traxisses, potuisses principem mulierem e Darimi tribu uxorem ducere.*

Locus vero, appellatus, in Lexico Geographico non commemoratur, ubi tamen aliūs, nomine simili ذات الـخـالـان dicti, mentio fit. E versu tamen Ibn-Abduni, si سلمی habes pro nomine tribū, satis apparet hanc ibi temporibus antiquissimis habitasse, deinde vero domicilia eorum ab iis deserta vetustate concidisse. Quod si minus placet, statuere potes سلمی hic nomen esse montis notissimi, juxta quem Tajitae, irrumpte inundatione, سبل العرم dictā, e Jamane pulsi, sedem fixerunt (cf. Pocockii S. H. A. p. 43 vs. 11 a f.), ideoque de mansionibus Tajitarum, tempore valde remoto, quo ista inundatio locum habuit, ab iis ibi exstructis, sermonem esse. Cf. supra p. 64, ann. 32.

59) I. e. statim respondit, non diu de ratione ejus responsi a se reddendi sollicita.

Jube igitur eum, qui mansionibus hospitibus procurandis est praefectus <sup>60</sup>; praestantior rem aliquam (mihi assignare) : nam juvenis ille delirat, nec boni quid praestat <sup>61</sup>.

Complexus est literas serviles hoc versu:

Rogavi literas serviles ipsarum nomen; tum illae dixerunt minime mentientes: Amān watashil <sup>62</sup>.

Hos versus scripsit ad Vezirum Medicum Abū-l-Alāum Ibn-Zohr <sup>63</sup>:

Portio mea, (quam cupio) e bonis hujus mundi est amor viri gloriæ excellentis, quo (amore) clam ad insaniam usque rapior, quemque palam obsequiose colo.

(Bene sit tibi: si veniam das dicendi, dicam (quod mihi in animo est), nihil (tibi) exprobrans; sin vero recusas, tacebo tibi, ne petens quidem ut te excuses <sup>64</sup>.)

E cuius (viri) amore ad ipsum veni matrimonio expetitum nobilem feminam, et pro sponsali dono ei dedi gratiarum actionem meam <sup>65</sup>, hoc modo magni pretii dotem pro ejus <sup>66</sup> possessione solvens.

60) Praetuli pronuntiare مَحَاجِبُ الْأَنْوَافِ, dominus *procurationis mansionum*, alteri pronuntiandi modo مَحَاجِبُ الْأَنْوَافِ, dominus *mansionum*.

61) I. e. adeo male provinciam sibi demandatam administrat. Forma فَعَال Lexico addenda est: occurrat ea etiam Korani Surae XI. verso 109.

62) Significant haec verba: *securitas et auxilium ad res faciliores reddendas*; hujus vero eorum significationis nullam rationem habuisse videtur poëta, cum iis tantum literas serviles omnes comprehendere voluerit.

63) De hoc viro, cuius nomen integrum est أَبِي الْعَلَّا زُقْرُونْ بْنُ عَبْدِ الْمَلِكِ بْنُ زُقْرٍ, cuiusque filius commemoratur in loco al-Marracischii infra edendo, mention fit in opere Herbelotii in v. Zohr. — Vita ejusdem exstat apud Ibn-Khallicanem n. 683.

64) De لَكَ الْخَيْر, benedicendi formulâ, cf. Spec. Cl. Weijers, p. 38 vs. 3, Hamas. p. 4 vs. ۲۰ a f., et ۳۱ vs. ۵ a f. Secundus ille versus quasi parenthesi inclusus est a poëta: nimurum in reliquis versibus in tertiat personâ ad virum, quem appellat, loquitur, ut minus eum offendat querelâ, quâ ipsum adit, utque minus dura et molesta sit tecta sua iniquitatis amici accusatio. Jam autem hic parenthesi illâ dicit: *visne pergam, an vero jubes me tacere: si veniam das loquendi, loquar sine acrimoniâ, sin jubes tacere, parebo*, et ne causam quidem istius negationis rogabo. — Pergit mox, quasi amicus in ajentem partem respondisset.

65) I. e. *Jam ante beneficium acceptum gratias egî, quae instar essent donorum, quae patri virginis dat juvenis, qui in matrimonium eam expetit.*

66) Si legis بِ, ut est in Codice, affixum referendum est ad شوَاهِ. Verum plurius videtur, cum primo versus hemistichio dixisset poëta se ex amici amore nobilem virginem in matrimonium

At ille tacuit, et ne unam quidem protulit literam, neque mihi a se <sup>57</sup> reddidit responsum, sive ligatā oratione, sive solutā.

Non autem silentium hoc loco est ē legis praecepto <sup>68</sup>, neque amicitiam hujus viri protatus sum, cum intacta esset virgo <sup>69</sup>:

At vero, si (hanc, quam ab eo petii, feminam) in aliūs cujusque proci domum ducit, me solo excepto, nullus tamen adhuc mei similis repertus est neque promissorum observatione, neque fide:

Si autem contingat mihi, ut (tandem) petitioni meae morem gerat, rem priorem <sup>70</sup> excusabo, neque rei posterioris <sup>71</sup> ingratus ero.

Haec est epistola, quā mihi aliquando respondit:

Adegit me facundia tua, (responsum a meā parte eliciens), eo, ut praeverteretur facundia mea, et superata est mea pulchrum quid componendi facultas, tua vero evasit superior <sup>72</sup>, per duos oculos ex oratione ligatā et solutā amplos, quos si huc illuc vibrarent

petiisse, statuere eum mox eodem versu ipsum illum amorem ut mulierem, quam uxorem ducere velit, proponere. Quare pro certo habeo legendum esse <sup>هُوَ</sup>. Ortum est vitium ex eo, quod librarius <sup>بَلْ</sup> praecedens pronomen masculinum <sup>الْيَهُ</sup> in هُوَ et in <sup>أَنْحَلَتْهُ</sup>, hic etiam putavit feminine necessarium esse. Non dubito etiam, quin recte pro <sup>وَأَغْلَى</sup> substituerim <sup>أَنْحَلَتْهُ</sup>, quoniam imperfectum hoc loco necessario esse debet <sup>أَلْخَالُ</sup>, neque igitur ei praemitti potest (cf. de Sacy Gramm. Ar. 2e partie, p. 384 n. 665); cumque <sup>أَنْحَلُ</sup> ut donum sponsale dare plane quod ad sensum conveniat cum vocabulo <sup>مَهْرٌ</sup>, appareat cum hoc ipso verbo illud etiam conjungendum esse. Nullo discrimine dicitur apud Arabes <sup>أَغْلَى</sup> et بالشى، carum reddidit pro re pretium. Cf. scholion ad Haririū p. ۲۴۸. Accusativus vero pretii hic etiam additur; id quod moris esse in Lexico non traditur. Ex <sup>أَغْلَى</sup> vero obscurius scripto primum exstitit <sup>أَغْلَى</sup>, deinde metri causā, ei fuit praefixa.

- 67) Proprie <sup>هُوَ</sup> vertendum esset quod ab ejus parte veniret.  
 68) Sunt nempe casus, in quibus traditio Moslimos jubet ad ea quae rogantur quaeque ab iis petuntur non respondere, sed silere. Minime vero silentium ei praescribitur viro, cuius filia in matrimonium petitur; ad talem enim petitionem, aut concedendo, aut recusando, respondendum est.  
 69) Vult poëta, vel complures jam ante ipsum fuisse, cui benigne amicitiam suam vir ille excellētissimus largitus esset, vel amicitiae illius sibi ipsi antea jam datas fuisse significationes.  
 70) I. e. repulsam quam tuli.  
 71) I. e. voti accepti.  
 72) Ego nullus dubito, quin pro <sup>أَنْجَحْنِي</sup>, quo <sup>رجِنْ</sup>, quod hic explicari non posse videtur, sit substituendum <sup>أَنْجَنْجِنِي</sup>, octava forma verbi <sup>رجِنْ</sup>, quo facto egregia erit <sup>أَعْتِبَسْتِي</sup> inter tergum vertere et consistere.

Pleiades multo mane ad occasum vergentes <sup>73</sup>, coruscaret fulgur earum et copiose manaret earum pluvia continua; perque duos articulos e margaritis et hyacinthis, quin potius per duos serpentes ex incantamentis Häruti et Māruti <sup>74</sup>: quando adspicis orationem solutam, dicis: si haec metro fuerint ligata, corruptentur; si vero inspicis ligatam, dicis: si haec metro fuerint soluta, elegantiae ejus, apto nexu carentes, peribunt <sup>75</sup>. At sane, si tu dirigis in me e facundiā hastam, in quā duae sunt cuspides, cujus utraque extremitas haud alia est, quam caput, cui insertum est ferrum acutum mortem inferens, cujusque utraque acies haud alia est, quam (acies) findens, quam contra constare non potest animus firmo ceteroquin proposito res peragere solitus; sique tu mihi opponis ex artis bene scribendi cohortibus et e compellationis turmis Tofailum ejus hujusque filium Amirum ductorem equorum ejus, et Abū-Barāum, lusorem cuspidum ejus <sup>76</sup>, et Abū-s-sahbāum, prehensorem ejus habenarum <sup>77</sup>, et Doraidum

73) Eam significationem verbi رُقْرُق hīc adhibendam esse putavi, quae in Lexico, utpote in Dīwane Hodhailitarum occurrens, memòratur, adeo ut Pleiadum sideri pluviam afferenti hic adscribantur oculi lacrymantes hūc illuc vibrati. Quod si minus placet, pro قَهْمَانَةَ رُقْرُقَهَا potes, et locum vertere quorum splendor si esset Pleiadibus cet.

74) De Haruto et Maruto cff. Korani Sura II. vs. 96 et autores citati a Silvestre de Sacy, Chrest. Ar. T. III. p. 142 ann. 13.

75) Significatur, quantopere Ibn-Khakan judicii acumine valereret, cum statim vidisset, utrum duorum orationis generum, sive ligatum sive solutum, singulis, quae epistola suā complexus esset, melius conveniret.

76) At-Tofailum et Abu-Baraum Amiram, Malici filios, virtute bellicā excelluisse eamque laudem cum fratribus suis habuisse communem, vel ex eo apparet, quod mater eorum أم البنين الاربعة appellari consuevisset, adeoque poëta Lebidus, filius Rabi'ae, Malici nepos, de suā familiā praedicare posset:

### (الجزء) نحن بنى أم البنين الاربعة

Cff. Rasmuss. Additam. p. ۲۹; de proelio autem ad Rahrahanum commisso, cui uterque horum heroum adfuit, et in quo Amiritae, ad quos illi pertinebant, victoriam reportarunt, ejusdem Hist. praec. Ar. Regn. p. 70. De Abu-Barao Amiro praeterea mentio fit l. l. p. 96, et imprimis in Additam. citt. p. ۲۹ ad ۳۱ et p. 27 ad 29, quorum locorum posteriore de cognomine ملاعِبُ الْأَسْنَةَ vel لاعب الْأَسْنَةَ ei tributo exponitur. Quantopere vero arte equestri et equitum copiis valuerit at-Tofaili filius Amirus, constat ex iis quae narrantur ibid., p. fv vs. 11 sqq., cuius loci initium, ita, ut nobis constituendum videtur, emendatum, adjunctā versione describemus:

وقد (عاصم ابن الطفيلي) على رسول الله و معه أزيدُ بن قيسن مع قوم من بنى عامر فقال يا محمد ان اسلبت ما (ثنا requiritur) لى قال رسول الله لك ما للمسلمين وعليك ما

ejus quod ad consilii prosperitatem <sup>78</sup>, et Zaidum ejus quod ad multitudinem jumentorum de ea, quibus insidetur quaeque a latere ducuntur <sup>79</sup>, in quam tandem tori-

عليهم قال لا الا ان تجعل لى الامر من بعدك قال فتجعل لى الوبي ولک (فقال ليس ذلك لقومك : فيقال ليس ذلك لـ Amir filius at-Tofaili) und cum Arbado Kaisi filio et catervā Amiritarum ad Legatum Dei, eumque rogavit: Si Islamismum amplexus fuero, quid commodi mihi inde redundabit? Eadem commoda, respondit propheta, eademque onera tibi erunt, quae caeteris Moslimis. Non amplectar, inquit Amir, nisi hac conditione ut imperium post mortem tuam mihi manedes. — [At tuae genti non competit]. — Ergo, inquit, ut me Nomadibus praeficias Arabibus, dum ipse oppidanis praeceas. — Minime! respondit propheta, verum habenas equorum tibi committam. Tum ille: (Aliquid dices), si jam non essent mihi. Quibus addidit: per Deum, o Mohanmad! sane terram (affixum φ referendum est ad الأرض, quod Amir in mente habebat) contra te implebo equitibus peditibusque, et ad unamquamque palmam equum alligabo.” Ceterum de Amiro et expeditionibus bellicis, quibus interfuit, artis equestris et virtutis bellicae dans specimen, cf. praeter Addit. cit. a p. ۱۷۶ ad ۱۸۰ loci in Hist. praec. Ar. Regn., p. 66 et p. 127 vs. 6 a f. sqq., p. 90 vs. 3 sqq., p. 96 ann. 4 et p. 121, Sacyi Chrestom. Ar. T. II. p. 475 et 476, itemque p. 534, et Hamakeri annot. ad Wakid. p. 147. In Hamasa pp. ۲۰۰ et ۳۰۰ reperiuntur versiculi huic heroī tributi.

77) Esse Abu-s-Sahbaum cognomen Bistami Ibn-Kais, de quo cf. supra iu p. 66 sq. annotatio 36 ad Caput Secundum, appareat ex Hamasa p. ۲۰۰ vs. ۱۰ et ۱۱ a f. et Haririi p. ۲۰۰ scholl. vss. ۱۰ et ۱۱. E Rasmusseni autem Additam. p. ۲۰۰ vs. ۹ ad ۱۱ appetet hunc unum suis e tribus illis viris, qui ab Arabibus pro equitum illius aetatis praestantissimis et fortissimis habiti fuerunt, et propterea خارس ربيعة suis appellatum.

78) De Doraido Ibno-s-Simma (دربن ابن الصمة), qui hoc loco significatur, cf. Hamaker ad Wakidaeum p. 77, Rasmusseni Hist. praec. Ar. Regn. p. 93 ad 95, Pococke l. c. p. 48 vs. 8 a f. Carmina ejus habentur in Hamasa p. ۲۰۰ ad ۲۱۰, p. ۲۱۰ ad ۲۲۰ et p. ۲۴۰ et ۲۵۰. Eum vero prudentiae militaris laude maximopere floruisse constat ex iis quae e Djannabio et Abulfada referuntur a Gagnierio in libri *La vie de Mahomet* T. II. p. 158 et p. 160 ab init.; ibidem vero a pag. 166 vs. 4 a f. ad p. 169 usque de ejus nece; iisque, quae proxime eam praecesserunt, exponitur.

79) De Zaido, qui زيد الخيل appellari solebat, cf. Hamaker ad Wakidaeum p. 146 et 147, et imprimis Rasmusseni Additam. p. ۲۰۰ ad ۲۱۰ et p. 22 ad 25, ubi etiam pag. nempe ۲۰۰ vs. ۱. de magno numero equorum ejus mentio fit. Praetuli vero lectionem Codicis Gothani ei, quam praec-

cam dirigis hastas tuas, et contra quodnam caput evaginas gladios tuos <sup>80</sup>? Num quemquam reperis, iquā ante te transeat in corporis specie emaciata, et spectet ad te ex oculo obtuso? num quidquam percipis, nisi costas carne carentes <sup>81</sup>, et lacrymas prae moerore (hominum), quod (tanto intervallo post te) remaneant, calidas <sup>82</sup>? Non nisi eo eventu, ut salutent (homines) praestantiam tuam ceteros omnes praevertentem, utque magnifico te honore prosequantur, tu paras vel levissimi intuitus adspectum e prosaica, quae tibi debeat, aut poetica compositione <sup>83</sup>, (adspectum, inquam) qui refrigerat ex intellectibus et imaginationibus omnem unctionem, si vel esset ex igne. Ibrāhīmī <sup>84</sup>, et ad quietem redigit <sup>85</sup> ex intelligentiis <sup>86</sup> et cogitationibus omnem

bent A. et B., quoniam haec sensum idoneum non praebere videretur. ﴿ل﴿ plane idem, quod  
aut ﴿م﴿ significat, teste Djauhario.

80) Proprie *partes latiores gladiorum tuorum*.

81) Ad literam haec verba quae sitae ambiguitas plenissima Latine commode reddi nequeunt.

Animadvertisendum enim est, auctorem ludere in duplice significatione pluralis ﴿صلوح﴾, qui et de *hominis costis* et de *terrae gibbosis tractibus* adhibetur. Jam vero primo adspectu putares, verba esse vertenda: *Num percipis quidquam, nisi loca montana ab incolis deserta*: si autem contextum consulis, vides reverā de *costis* sermonem esse debere, et *incolis earum* significari *carnem*, quā tectae quondam fuissent, quae vero jam a corporibus istis emaciatis paene evanuisse videretur. Porro observandum est, verbum ﴿ف﴾ etiam figurate de *muliere non carnosâ* adhiberi, et ﴿ف﴾ pluralem substantivi ﴿ف﴾ proprie eam vim habere, ut locus esset vertendus: *N. p. q. n. l. m. quae a parte incolarum (mutata sunt in) deserta i. e. quae ab incolis relicta deserta facta sunt*.

82) حِلْزَنْ per solitum formae usum est pluralis ab حِلْزَنْ *calidus*.

83) Similem comparationem supra vidimus: cf. ann. 18.

84) Vides ignem Ibrāhīmī hoc loco memoratum esse ignem fornacis illius, in quam, ut in Korāno refertur, Abrahamus, quoniam idola patris demolitus esset, fuit conjectus. Utrāque autem comparatione, tam eā quae his verbis continetur, ab ignis ardore desumitā, quam illā quae in proxime sequentibus occurrit, a venti flatibus petita, nihil aliud significatur, nisi vel felicissima ingenia, quaeque altissime se effarent, simulac partem levissimam operum Ibn-Khakanis cognitam haberent, agnoscere debere, se ad talem praestantiam adspirare minime posse, eaque, quae ante maxima iis laudi ducerentur, jam pro nihilo esse habenda.

85) Vides me hoc loco aliter edidisse, quam in utroque Codice legitur; neutrius enim lectio bonum sensum praebere videtur: de meā vero emendatione satis certum me esse posse puto. Quarta autem forma verbi كَلْ a Castello memorata Freytagii Lexico est addenda.

87) اَفْهَمَ ut pluralis & هِمْ, quod ut nomen *intellectum* significans in solo Castelli Lexico memoratur, operi Freytagii est addendum: cf. Grangeret de la Grange, *Anthol. Ar.* p. l.v vs. 4.

flatum, si vel esset ex vento vehementissimo. Hoc finitè<sup>87</sup>, et sermonem iterum injice de Harimo hujus temporis, qui elevat proposita virorum excellentium<sup>88</sup>, decore rerum mundanarum et religionis, principe celsissimo, Abū-Jahjā<sup>89</sup>. Juro vero per studia ejus gravissima et manus ejus magnificas, quae ornant monilibus pretiosis colla generosorum, et largiter spargunt torques pulcherrimos<sup>90</sup>: profecto explicuisti super illo vestem pulchrae compositionis, quam componendo impar erat ars Kossi et Sahbāni<sup>91</sup>.

87) I. e. noli tantis elegantiarum copiis me rursus petere, sed potius laudibus iterum ornna principem illum egregium, quem semel jam encomio celebrasti.

88) I.e. qui efficit, ut homines praestantissimi ad alta quaevis aspirare possint. Cf. locus similis al-Marracischii quem edidit Cl. Weijers supra p. 8 annot. vs. 1.

89) Appellatione *Harimus hujus temporis* significatur *judex justus et aequus*, qualis suo tempore erat Harim Ibn-Kotba (فَوْزُ أَبْنِ قَطْبَةَ), de quo viro cf. Rasmussen in Hist. pr. Ar. Regn. p. 90 ann. I. et in Additam. p. ff ad f<sup>4</sup>; item scholion ad *Haririum*, p. lvi, imprimis vero versiculi al-Aschae relati ibid. vs. 6 a f. sq. et Provy. Ar. edit. Freytag. p. 402 n. 172. Quod autem ad nominis ejus pronuntiationem attinet cf. Ham. p. lvi vs. 11 a f. sq. Verosimile est hic sermonem esse de rege, quem Conde per errorem appellat Muhamad ben Man (*Gesch. d. Herrs.*, etc. T. II. p. 175 vs. 10 a f.); "cujus autem nomen verum refert Ibn-Khakan ab initio capitinis, quo in primâ operis sui parte de eo agit, nempe المعتض بالله أبو يحيى معن ابن محمد بن صمادج. Hic enim princeps, cum anno demum 484, postquam per quadraginta annos regnum tenuerat (cf. Conde I. c. p. 176), diem supremum obierit, ut ex iis, quae Ibn-Khakan loco allato de eo refert, apparet, insignem literis operam navavit. Si igitur assumseris apud hunc principem Ibn Khakanem, cum epistolam, quam tractamus, ad eum scriberet Ibn-Abdunus, versatum fuisse, statuendum est auctorem nostrum, cum vel anno 535 vel, ut alia fert traditio, anno 529 interfectus sit, aetatem sexaginta saltem annorum attigisse, adeo ut ante annum 484 jam adeo ingenii laude florere potuerit, ut propterea a rege Almeriae hospitio exceptus et laute habitus fuerit cf. locus Ibn Khallicanis in Specimine Cl. Weijers, pagg. 6 et 7.

90) أطواق الحمام (*halskragen der duiven*) figurate dicitur de torquibus pulcherrimis. Hinc complura poëmata et scriptiones prosaicae elegantiores nomen tulerunt طوق الحمام.

91) De Sahbano cf. supra ann. I in p. 106; de Kosso vero cf. Prov. Ar. ed. Freytag. p. 189 sq. n. 139 et Prov. Meid. ed. Schultens p. 46 sq. n. 90, Pocockii Spec. H. A. p. 47 vs. 3 et 168 vs. 6, itemque scholion ad *Haririum* p. lvi. Quamvis vero نس pronuntiet Freytagius, ceteri auctores, quos citavi, omnes pronuntiant نس. Dhammā vocem instruēdam esse praecipitur etiam in Kamuso. Significatur autem hoc loco, Ibn-Khakanem Abu Jahja landes egregio quodam opere celebasse, quo, quasi splendidā, quā induitus esset, yeste, eximie esset ornatus. Hoc vero opus prosa oratione fuisse compositum, e comparatione cum Sahbano et Kosso, arte oratoriā imprimis claris, probibile fit.

Et sane ille melius etiam perspicit nobilem indolem convivarum<sup>92</sup>, quam Zarka Jamāmae<sup>93</sup> vidit exercitum Hassāni<sup>94</sup>. — Quod vero attinet ad istum, qui errat in lectione, et pervertit sensus scopusque, audacterque se opponit iis quae non intelligit; non erit rationum exactio, sicut susurrat musca. Si ille ita susurrat, ut ne passer quidem sibilo suo eum alternis vicibus velit excipere<sup>95</sup>, quomodo tandem ei respondebit rugitu suo leo praedam confringens<sup>96</sup>. — Nisi vero tempus inquinaretur<sup>97</sup> commemoratione ejus, aetasque contaminatur illis, quae in eo sunt turpia, et molesta, ostenderem tibi e futilibus ejus dictis et erroribus talia, quae vel mulieri liberis orbatae<sup>98</sup> risum moverent, quibusque uti possit al-Djāhidh ad caput de hominibus fatuis retrahendum supplendumque<sup>99</sup>. Missos fac camelos Imrao-l-kaisi<sup>100</sup>, neque amplius occuperis dictis inanibus. Adjungat Deus iterum

- 92) Vult: et sane, ne dubites te ab illo remuneratum iri tuamque praestantiam ab illo perspectam esse et agnitam: ille enim, si vir celeber ad eum venit conviva, melius etiam et facilius perspicit nobilem ejus indolem, quam etc.
- 93) De historiā, ad quam hoc loco respicitur, cf. scholion ad Haririum pag. 61<sup>f</sup>, Prov. Ar. ed. Freytag. p. 192 n. 145, et Meidanii Prov. ed. Schultens p. 32 ad 34 n. 57.
- 94) Significatio, quam hoc loco tertiae formae verbi نَابَ (mediā Waw) tribuendam esse putavi, commemoratur in Lexico Castelli.
- 95) Vult: quomodo tu tam misero homini, cui tantum praestas, quantum leo praestat muscae, respondebis? Cf. locus similis in Sacyi Chrest. Ar. T. I. p. Ivo vs. ult. Sine dubio spectatur hic certus aliquis vir, qui in Ibn-Khakanis stilum acriter invectus erat.
- 96) Significatio formae secundae verbi مُرِثَ sordibus inquinavit, dehonestavit, a Castello memorata, Freytagii Lexico est addenda.
- 97) Ideoque tristissimae et a risu alienissimae.
- 98) De Abu-Othmano Amro Ibn-Bahr, cognomine الْجَاهِدُ (protuberantes habens oculos) cf. Ibn-Khallican n. 517, d'Herbelot in v. Giahedh, et Silvestre de Sacy Chrest. Ar. T. III. p. 495 — 499 ann. 71, et Anthologie Grammaticale Arabe pag. 304 ann. 23 et pag. 461. Hunc igitur virum ex hoc loco appetet in quodam operum suorum peculiari capite de hominum satuorum stulte dictis vel factis exposuisse, quod vero relatione eorum, quae homo hic notatus temere effutisset, augeri posse existimabat Ibn-Abdunus.
- 99) الملك الصليل, Rex multum errans, est cognomen Imrao-l-kaisi, de quo cf. locus in vita Imrao-l-kaisi, ex كتاب الأغاني edita a Mac-Guckino Slanio, p. I vs. 15. Et hunc revera hic spectari, non dubitabis, collatis quae Freytag. ex Meidanii Comment. descripsit ad explicationem Prov. I. in p. 479. Nimimum hic sunt camelii Imrao-l-kaisi, qui ipsi furto abducti erant, quos cum restituere ei voluisset Khalidus aliquis, reliquos etiam camelos suos amicis. Hic ergo illud proverbium significat: missam fac nec cura amplius inanem istius viri jactationem, ne obloquendo pejorem etiam provokes sermonem. Caeterum carmen illud, cuius primum

Ibn-Abi-Solmam optimis inter gentem legis sua<sup>e</sup>: et vero enim ex ejus sapientia utilitatem percepunt majores eorumque posteri, et de illo clamavit lingua temporis, effectique ut (laudes ejus) audirent quotquot aures haberent: hunc autem dices nullum alium spectasse, quam istum hominem, quamvis alio, quam hoc (nóstro), tempore vixerit;

Quot fuerunt futilum verborum copiam proferentes, qui opinarentur se rem acu tangere, et (contra) quidquid ipsis in mentem veniret, eloquerentur,

Quibus exhibui patientiam, cum alios ab iis diversos honorarem, et a quibus me averti, cum cæteroquin loca, in quibus lethali vulnere affici potuissent, conspectui patarent<sup>101</sup>!

In regione vero, in qua tu versaris, (det Deus amplitudinem iis, qui opem ei ferunt eamque defendunt, et perpetuam reddat potentiam incolarum urbium et agrorum ejus), sint nobilitas antiqua et majores generosi<sup>102</sup>, studiaque humanitatis et disciplinarum scientia, cordaque (erecta) et intelligentiae, vallesque quas transeant divitiae et abundantia dulcem aquam offerentes<sup>103</sup>, et conciliabula, quae identidem theoria et praxis visitent<sup>104</sup>, ampla. Tibi denique sit salus Dei, quamdiu fulgeat stella et pluviam stillet nubes!

Magis, quam hoc Ibn-Khākānis capite, vita Ibn-Abdūni illustratur iis, quae de eo habet Abdolvāhidus al-Marrācischī tribus locis diversis, quorum primus statim excipit ea, quae ex illius auctoris opere in Capitis primi paragrapho primā, p. 6 sqq., edidimus.

versum Freytagius ex Meidazio descriptsit (male pro حديث edens, nam sensus est: at nuntium aliquem (mihi affer), nuntium de (reliquis) meis camelis), totum exstat in Diwano Imrao-l-Kaisi, edito a Slanio, p. ۲۴۰. Conf. etiam ibidem vitae ejus, modo commemoratae, p. ۱۷ vs. 4.

100) Vult: *det Deus nobis in te rursus virum ita agentem, ut Ibn-Abi-Solmam, quique ideo inter eos, qui fidelissime ea, quae Deus utpote justa et recta praescripsit, observant, optimo jure possit referri.* Versus hic citati non pertinent ad Zohairi Ibn-Abi-Solmiae Moallakam. In Hamasā vero, p. ۲۳۰ vs. 3 a f. ejusdem metri et Kafiae versus, Zohairum auctorem habens, assertur, qui fortasse ad idem carmen, atque ii, qui hic descripti sunt, pertinet.

101) I. e. cum facile fuisset eos ad silentium redigere et arrogantiam eorum reprimere, si occidere eos voluisse.

102) I. e. Per te in hac terrā vetus nobilitas rursus adsit, et generosi illi, quos veneramur, majores velut in vitam redierint!

103) عذاب pluralem esse formae singularis عذب, a Castello memoratur: quod Freytagii Lexico addendum est.